
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Bando G.U.C.E., G.U.R.I. e per estratto;
         2) Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 04/09/2010 al 28/09/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 818 del 09/09/2010

OGGETTO: Indizione gara d’appalto mediante procedura aperta per la 
fornitura  di  dispositivi  medici  impiantabili  per  cardiopatici 
(Pace-makers, Defibrillatori, Elettrocateteri, Introduttori, Cavi 
per soglie intracavitarie e Holter) per un periodo di trentasei 
mesi – Approvazione del bando di gara, integrale e per estratto, e 
del Capitolato Speciale d’Appalto.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO
PREMESSO 

- che con Deliberazione D.G. n° 377 del 18.05.2006 si era 
proceduto  all’aggiudicazione  in  favore  di  diverse  Ditte 
della  fornitura  di  pace-makers,  elettrocateteri  ed 
introduttori necessari all’U.O. di Cardiologia del P.O. San 
Martino  per  il  periodo  di  un  anno,  con  possibilità  di 
rinnovo per ulteriori dodici mesi;

- che  con  successive  Deliberazioni  e  da  ultimo  con 
Deliberazione Commissario n° 10 del 06.10.2009 le predette 
forniture  sono  state  prorogate  agli  stessi  patti  e 
condizioni,  senza  interruzione,  fino  alla  data  del 
06.10.2010;

- che, grazie alle nuove tecniche utilizzate presso la U.O. 
di Cardiologia, negli ultimi tempi si è reso necessario 
procedere all’acquisto di nuove tipologie di dispositivi 
impiantabili  per  cardiopatici,  non  comprese  nella 
precedente fornitura;

VISTA  la programmazione inviata dalla Farmacia Ospedaliera del 
P.O. San Martino predisposta sulla base delle esigenze della 
U.O.  di  Cardiologia,  contenente  i  quantitativi  annuali,  le 
caratteristiche tecniche dei dispositivi impiantabili occorrenti 
nonché  i  parametri  qualitativi  di  valutazione  delle  offerte 
tecniche;

ATTESA pertanto  la  necessità  e  l’urgenza  di  procedere 
all’indizione di una nuova gara d’appalto per la fornitura di 
dispositivi medici impiantabili per cardiopatici di cui sopra in 



vista dell’imminente scadenza e alla necessità di ampliare la 
gamma dei prodotti impiantabili;

CONSIDERATO 
- che, per garantire continuità alla fornitura dei predetti 

dispositivi,  per  l’appalto  in  oggetto  è  opportuno 
prevedere una durata di trentasei mesi;

- che l’ammontare triennale della predetta fornitura, sulla 
base dei quantitativi indicati dalla Farmacia Ospedaliera, 
è stimato in complessivi € 3.583.110,00, importo superiore 
alla soglia prevista per i contratti pubblici di rilevanza 
comunitaria;

VISTI
- il Bando di gara, sia integrale che per estratto, unito alla 
presente sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale;
-  il  Capitolato  Speciale  con  i  relativi  allegati  (Allegato 
Tecnico, modello “A” offerta economica, modello “ B” istanza di 
partecipazione  e  dichiarazione  sostitutiva  e  modello  “C” 
Dichiarazione ai sensi dell’art. 1341 c.c.) unito sotto 2) come 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ATTESA  la  necessità  di dare  pubblicità  alla  predetta  gara 
d’appalto secondo le forme previste dall’art. 66 del D. Lgs. N° 
163/2006;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’indizione 
della  gara  d’appalto  per  l’affidamento  della  fornitura  di 
dispositivi medici impiantabili per cardiopatici per un periodo 
di trentasei mesi da esperirsi mediante procedura aperta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. n° 163/2006;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1) di indire procedura aperta per l’affidamento della fornitura 
di   dispositivi  medici  impiantabili  per  cardiopatici  (Pace-
makers,  Defibrillatori,  Elettrocateteri,  Introduttori,  Cavi  per 
soglie intracavitarie e Holter) per un periodo di trentasei mesi, 
da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs n° 163/2006; 
2)  di  approvare  il  bando  di  gara,  sia  integrale  che  per 
estratto,  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  corredato  dei 
relativi allegati, uniti al presente atto sotto 1) e 2) a tutti 
gli effetti formali e sostanziali;
3) di autorizzare, in conformità con le previsioni dell’art. 66 
del D.Lgs. n° 163/2006, la trasmissione per via elettronica del 

bando integrale di gara sulla Gazzetta Ufficiale della U.E. e la 
pubblicazione dello stesso sulla G.U.R.I. e sui siti informatici 
di cui all’art. 66 comma 7 del D.Lgs n° 163/2006;
6) di autorizzare inoltre, secondo quanto prescritto dal citato 
comma  7  dell’art.  66  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  la  successiva 
pubblicazione  dell’estratto  del  bando  su  n°  2  quotidiani  a 
diffusione nazionale (di cui il  quotidiano “Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici” per il quale sussiste apposito abbonamento) e 
su n° 2 quotidiani a diffusione regionale;
7) di dare mandato per la pubblicazione e l'anticipazione dei costi 
di pubblicazione del bando sulla GURI, alla società “CSA Med” di 
Cremona, come  da  apposita  convenzione  in  essere,con  imputazione 
della  relativa  spesa  stimata  in  €  1.154,00  sul  conto  economico 
0514030201 “spese per pubblicità ed inserzioni” – Autorizzazione 
1297/2010;
8) di dare atto che il costo complessivo triennale della fornitura 
che  andrà  a  determinarsi  all’atto  dell’aggiudicazione  (importo 
stimato triennale: € 3.583.110,00, iva 4% esclusa; importo stimato 
annuale:€ 1.194.370,00 iva 4% esclusa) resterà imputato ai conti 
economici 0501010901 “acquisti di materiale protesico” e 0501010801 
“acquisti  di  presidi  chirurgici  e  materiale  sanitario”,  delle 
annualità di bilancio di competenza;
8) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza;

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca          Dott. Serafinangelo Ponti


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 818 del 09/09/2010
	DELIBERA

